Eodem uero uernali tempore, iuberem nobilitatem
 suam bis in mense purgari sequenti medicamento.

Recip. Ellectuarii descripti drach. ii. & med. ieræ simpli-
 cis. Vnc. med. pro uice una fiat bolus, & capiat patiens in
 medio noctis.

Autumni uero tempore procedente, ex integro Magni-
 ficam hanc Dominam purgatione uti, ut ab initio curatio-
 nis exposui, iuberem. Ob quam rem a principio autum-
 ni eam infra scriptis syrupis diebus septem continuis uti
 cuperem.

Recip. syrupi descripti. Vnc. med. oximellitis, mellis ro-
 sati. ana. Vnc. med. aquarum betonicæ, menthæ, boraginis.
 ana. Vnc. i. & med.

Octaua uero die signis concoctionis apparentibus
 sic

sic purgabitur.

Recip. electuarii descripti drach. ii. electuarii succi rosarum. drach. i. Diacatholiconis Vnc. med. Diasenæ lenitiui drach. ii. cum aqua decoctionis saluiæ, betonicæ, maioranæ, hyssopi, fiat potus.

Dum tamen accesserit hybernium tempus, iuberem nobilitatem suam sequenti uti medicina, omnibus quidem decem diebus.

Recip. Terebintinæ lotæ cum aqua betonicæ. Vnc. med. specierum ieræ simplicis. drach. i. & med. misce, eam capiat apud diluculum paululum dormiendo. &c.

TERTIVM CVRATIONIS

INSTRVMENTVM.

Porro si his, quæ uictus ratione scripta sunt, minusque, ipsi medicamentorum potibus ullum sua nobilitas præsidium susceperit, iubeo, debere eam assequi salutare remedium, in quo satis expertus sum, & est si deorsum in ambobus cruribus, in syluestri parte à genu sanè distanter spatio digitorum quattuor inter duos musculos cauteriū conducatur, nempe ii humores, qui corporis uiscera occupant, & partes nervosas aggrauant, ad exteriora conducuntur, deriuantur, & euacuantur, & diu aperta teneantur. Ad laudem Dei, qui nos saluos faciat Amen. &c.

Hæc Dixit.

Benedictus Victorius Fauentinus in Gymnasio

Patauino medicinæ theoreticam pri-

mo loco profitentis. M. D.

XXXVIII. Die. IX.

Iunii.

Non multis iam elapsis diebus occurrit mihi nobilis, ac generosa quædam Matrona Germana ætatis annorum, XLV. uel circa, cuius naturalem temperaturam nunc recēfere nequeo. Quoniam eo die, quo cōsiliū aliud supra affectiones præter naturales cōscripsi, eius, & suorum membrorum naturales temperaturas enarraui. Statui enim eius naturalem temperaturam ad frigidum uergere, membrorū etiam principalium eidē confocium quod si ad dictum consiliū recurratur, quod de eius temperatura dicendum est, ibi reperietur, scripsi quoque in eodem consilio tunc temporis, nobilem hanc matronam teneri uertigine, & scotomia, quoniam inopinante cadit, percipiens ea hora casus, ad cerebrum aliquid confluere, neque tunc absoluitur ab excitato murmure capitis, cui tanta illi, & capiti, & totius iungebatur imbecillitas corporis, ut nedum progressus illi prohiberetur, uerū & illi uidebatur uix caput suum ferre posse. Cum tunc temporis omnia extra inspecta illi in girum uerti uidebantur, & alia quoque symptomata illi apparebant, quibus facile quis iudicare poterat, eam uertigine, & scotomia corripit. Sicut apparet ex Galeno tertio de locis affectis, capite octauo, & Auicenna prima tertii, tractatu quinto, capite primo. Et huius uertiginis, & scotomiæ causas procatharticas, præcedentes, & continuas ex scrutatione, quam habui ex præcedente consilio satis sufficienter enarraui, ad quod me remitto. Et quia prænotiones, auctore Galeno primo de ratione uictus acutorum, commento tertio, in modo curæ multa commoda afferunt, ideo sufficiant super hoc ea, de quibus prognosticatus sum, in præcedenti consilio, ad quod præcurras uelim.

Nunc iterato propositus est mihi casus eiusdem Nobilis

lis Matronæ, in quo quæritur salutare præsidium nedum in uertigine, & scotomia, uerum & in duobus symptomatibus, quibus cum illa præcedente affectione nunc temporis corripitur, Quorum unum est, grauitas insignis omnium extremorum sui corporis, ut grauitate illa, membra talia extrema à suis consuetis operationibus facile prohibeantur. Secundum symptoma est ipsius matricis profluuium superfluitatum albarum, à quo ita Matrona hæc affligitur, ut credat se omnem dispositionem, & uertiginosam, & scotomicam, originem contraxisse.

Primi autem symptomatis causam inuenio ego talem, quoniam mulier hæc nobilis non multo ante tempore ex potare iussit, in proprio loco suæ mansionis satis distante à naturalibus thermis aponensibus Patauinis, aquam illam mineralem ut submitteretur potui quippe, & duciæ, unde cum Nobilis hæc Matrona (ut puto) non fuerit exquisitè purgata, non enim sufficit una, uel bina purgatio, sed terna & quaterna, clamant enim omnes docti medici antequàm quis se exponat & duciæ, & potui aquæ thermarum naturalium omne corpus exquisitè purgatum fore, fit igitur, ut corpore non existente mundo, quod intus materia moueatur, & sui grauitate descēdat ad membra extrema, ubi propter multitudinem ipsius materiæ aqua balnei nõ fuit potens ad eam resoluendam, & expellendam extra corpus, & hoc sæpe uidimus nos in Italia fieri, cum corpora se exponunt balneis, corpore non existente exquisitè mundo, alia causa potest esse, quoniam in tam longo itinere aqua aponensis exportata propter distātiā, quam habet à minera sua, in sui uirtute admodum debilitatur, ut nedū materias possit ex corpore pellere, uerum neque eas resolvere. Quo fit, ut ego per uia prognosticationis dicam, inditiū hoc nõ eē admodū bonū, cū significet materiā peccatē in corpore, huius nobilis mulieris fuisse motā & præcipuè in capite, & nõ eductā, propter quod crescit timor futuræ epilepsiæ,
uel

CONSILIUM

uel apoplexiæ,attenta uertigine,& scotomia,quibus corri-
pitur. Vel forte minatur Paralyfim membrorum grauato-
rum , & totale impedimētum motus illorum membrorū.

Secundi uerò symptomatis causam puto esse multitu-
dinē materiæ pituitosæ factæ putridæ in uiiis matricis pro-
pter obstructionem earum,quæ materia pituitosa propter
eius cerebrum esse admodum humidum ruit ad stoma-
chum , & ad uias matricis , Quo fit , ut continuè putridis
factis illis materiebus assiduè confluant & non quidem ab-
re est,ut ab illis materiebus putridis existentibus in matri-
ce,eleuentur mali fumi ad cerebrum,qui permiscentur spi-
ritibus animalibus,& tunc uertiginem,& scotomiam pro-
gignant.

Horum nempe trium Magnifica & Nobilis hæc Domi-
na salutare consilium petit a nobis scilicet uertiginis, gra-
uitatis extremorum membrorum , & ipsius uteri proflu-
uii albi.

Laudo inquàm in curatione uertiginis, & scotomiæ, ut
nobilitas sua illam uiuendi rationem obseruet , quam ex-
quisitè narraui in proximo præcedente consilio, quam nō
repeto,quia sermo meus nunc frustatorius esset, & iterum
iubeo , quod eam uictus rationem obseruet , quoniam in
ea magna suæ affectionis curatio consistit. Et non negligat
hoc, cum sit sermo Galeni in libro experimentorum capi-
te ultimo .Victus rationem nobilius esse instrumentum
conseruandi sanitatem,& propellendi morbum.

Post autem uictus rationem exquisitè obseruatam,sicut
ei narrauimus,necessarium est, nobilitatem suam medici-
nis submitti , cum dixerit Galenus nono methodi curati-
uæ,medicum non debere se exponere exhibitioni medici-
narum,nisi ubi cognouerit uictus rationem non sufficere.
Dixi autem ego alias , quòd cum suus morbus diuturnus
sit a crassis,lentis, ac frigidis humoribus originem habēs,
ueluti suæ nobilitatis morbus, ut dixit Galenus secundo
aphorismorum

aphorismorum, comméto decimo nono, ideo quæ ex præcedenti consilio à sua D. nondum exequita sunt, laudo, ut indubitato bis in anno suum corpus à malis humoribus benè mundet, quoniam sic nedum curabitur his pluribus purgationibus à præsentì morbo, & malis symptomatibus, uerum & præseruabitur ab horrendis futuris morbis, uellem igitur cum nunc temporis ut credo, ea, quæ magistraliter in præcedenti consilio, in autumnì purgatione nõ fuerint, neque sint administrata, quod omnino nunc temporis indicatione assumpta à morbo, & ab accidentibus eius, sequenti purgetur purgatione.

In primis quippe fiat sequens clystere, Recip. florum chamomillæ, betonicæ, florum stæcados arabici, mercurialis, foliorum maluæ, foliorum uiolarum. ana. Manipul. i. Buliant omnia in suff. quant. aquæ usque quo medietas sit consumpta deinceps, de colatura. Recip. Vnc. X. cui addæ Benedictæ. drach. vi. Ellectuarii succi rosarum drac. ii. zuchari rub. Vnc. i. & med. uitelli oui numero. i. salis comunis drach. ii. misce, & fiat clystere. Tertio uerò die sequente, capiat infra scriptum bolum. Recip. Diasenæ lenitiui. drach. vi. ellectuarii indi, drach. ii. misce, & fiat bolus cum zuccharo quem capiat per duas horas ante lucem, sequenti uerò die, iubeo, ut sequentem syrupum bibat in diluculo per septem dies continuos. Recip. syrupi rosati ex infusione rosarum siccarum, syrupi de betonica, syrupi matricariæ, syrupi de endiuia, ana. Vnc. med. Aquarum betonicæ, plantaginis, iuæ. ana. Vnc. i. misce. Octaua uerò die, apparentibus signis digestionis, capiat sequentem medicinã per duas horas ante lucem. Recip. Diacatholiconis. drach. vi. Reubarbari electi, drach. i. & med. spicæ grana. vii. ellectuarii succi rosarum, ellectuarii indi, ana. drach. i. misce, & dissoluatur cum decoctione comuni florum, & fructuũ, cum quo buliant florum stæcados arabici, foliculorum senæ ana. drach. ii. & fiat potus.

Laudo.

Laudo tamen, si possibile est, quod ea quæ de purgatione autumnali scripta in alio consilio cōfestim possint exequi, quod eam sequatur purgationem, & nedum nunc, uerum & tempore uernali permiscendo his ea, quæ non sunt ita eleuatæ caliditatis conferentia fluxui menstruorum alborum, & prohibentia cursum materierum ad membra extrema, sicut sunt rosæ, myrti bacca, & plantago.

Et quoniam puto nobilitatem suam non esse affecutam illud nobile remedium dictum à Galeno, tertio de locis affectis, capite. LXXXI. Et ab Auicenna quinta tertii, tractatu quinto, capite primo, uidelicet, apertionem uenarum, quæ sunt post aures cum applicatiōe hyrudinum, propter hoc laudo, & iubeo, ut antea quam autumnale tempus terminum suum finiat, præcedente purgatione dicta, tale assequatur remedium, & nedum nunc, uerum & aduentante uernali tempore, in cuius principio præcedente purgatione idem expediat remedium.

Laudo quoque aliud remedium per me scriptum in alio consilio, quod saluberrimum certe est, & in morbo suæ nobilitatis, & in accidentibus sequentibus ipsum, & est cauterium, quod aperta fronte statim purgato corpore expedirem, Et quoniam nullum elegantius est cauterium in suis dispositionibus, quam urere cōmissuram coronalem ideo certe ad hoc aperta fronte me intromitterem, cum etenim cerebrum eius dicatur multum esse in causa, fiet euacuatio materiæ lædentis existentis in capite, & diuersio materiæ præcipitatæ ad extrema grauitantis ea. Sed quoniam mulier est, ideo forte isto medicamine plurimum terrebitur, Ideo uellem, ut indubitato & sine mora duo conducerentur cauteria in duobus cruribus, infra genu in parte syluestri per quattuor digitos, & teneantur aperta, quoniam ad ea foramina conducuntur humores à toto corpore, sicuti in alio diximus consilio.

Procedente uerò hyberno tempore, consulo quod omni

ni uespero cum ingreditur lectum applicet palato, ad quantitatem nucis auellanae infra scriptam mixturam. Recip. cōseruæ stæcados, conseruæ saluiæ, zucchari rosati ana. Vnc. i. misce, omni uero mane mandat per unam horam infra scriptas radices. Recip. Radicum acori cond. Vnc. iii.

Nempe mihi familiare remedium, & expertum in uertigine, & scotomia, & in præcauendo a casu in epilepsiam, & apoplexiam est. Si quolibet mane patiens utatur aqua, quam modo describam. Recip. Radicum acori. libras. ii. pæoniæ. lib. med. Galangæ, zedoarii ana. Vnc. i. & med. iuæ, centaureæ minoris, saluiæ domesticæ, maioranae, stæcados, betonicae, roris marini, pulegii, calamenti, polipodii, polii, folii. ana. Manipul. i. rosarum rubearum, baccarum myrti ana. Manipul. med. omnia hæc crasso modo terantur, atque in lib. ducentum uini albi odoriferi infundantur, spatio temporis dierum trium, demum uinum coletur uiolenta & forti facta expressione. Cæterum uinum in alembico uitreo ponatur, & distilletur aqua, cui adde nucis muscatae, macis, gariophyllorum, cinnamomi ana. Vnc. i. & med. crasso modo contusorum trahant quippe moram per diem naturalem, demum iterato per alembicum distilla aquam & tertia, & quarta, & quinta, usque ad nonam distillationem, tandem distilla bis aquam, nona distillatione peracta, remanenti aquæ adde foliorum auri numero. 100. foliorum argenti numero quinquaginta, omnium fragmentorum. ana. drach. ii. Margarit. Vnc. med. omnia terenda in subtilissimam conducas puluerem, & iterato uicibus duabus eandem distilla bis aquam, ultimo uero distillatam aquam, cum mosco, & ambra aromatizabis, & sic diuinum Elisir uitæ ex mei officina habebis, cui uolo nobilitatem suam tantam adhibere fidem, ut omnino eo sanari debeat, & a futuro longo de teriore lapsu prohiberi.

Modus usus elisir uitæ est mane priusquã tribus horis uē

C O N S I L I V M

trem impleat, cum modica, immo paucissima aqua illa diluat sibi frontem, & nares, & colli spinam. Demum bibat infra scriptum potum. Aquæ saluiæ, aquæ endiuia. ana. Vnc. med. Elisir uitæ guttas quinque accipito, misceto, & bibito.

Præter hæc autem, quæ nunc dicimus in curatione uertiginis, & scotomiæ, laudo, ut ea omnia, quæ super hoc scripsi in primo consilio, usui adaptentur, cum hæc optima sint, & saluberrima.

Pro symptomate autem primo, quod est extremorum membrorum grauitas post potum, & duciam aquæ balnei aponensis, non admitto ego, quod à Domino Dauide dicitur, uidelicet, quod non sunt corpora uno, & eodem anno balneanda, & purganda pharmaco, immo si expedit omnigenere medicinarum talia corpora sunt gubernanda: ob quã rem dato, quod nobilis matrona præterito anno fuerit, uel præsentis submissa & Ducia, & potui aquæ aponensis, tamen laudo quod si expedit remedia, quæ sunt à nobis ordinata in duobus consiliis non negligantur. Ultra dico, quod in pluribus aliis contingit, quod post potum aquæ thermarum naturalium accidit grauitas in membris extremis propter dictam rationem, ubi si talia corpora actu forent in balneo, statim, extremorum in illo balneo soluit grauitatem illam, ob quod ego consulo, quod cum nobilis Domina iuamētum perceperit ex ducia, & potu aquæ aponensis uernali tempore accedente, nobilitas sua se transferat præsentialiter ad hæc balnea aponensia, & ad potum aquæ, & ad Duciam, & ad luta. Propter enim potum mundificabitur matrix, & tollentur mali uapores, qui ascendunt ad caput, qui sunt concausæ uertiginis, corroborabitur quoque matrix, & stomachus, ut non multiplicet superfluitates nocuas capiti. Per Duciam uerò corroborabitur caput, si debito tempore, & corpore exquisitè euacuato accipiatur, tunc enim resoluetur materia existens in capite, & prohibebitur fluxus humiditatum à capite ad mēbra extrema,

trema, ubi grauitas perdetur, Per lutum uerò Sancti Bartholomei, in quo nobilitas sua cum extremis sufficienti tēpore morabitur, tolletur & dolor, si aderit dolor in extremitatibus tolletur, & tumor, & grauitas, ob quod aperta fronte quantum ad istud symptoma, primum laudo ista balnea aponensia non transportata, sed in locum propriū expedita, consulo tamen, ut eo tempore præcedente tempus uernale ipsis extremis applicetur sequens remedium. Quoniam resoluit, corroborat, & partim prohibet cursum materierum ad locum.

Recip. florum chamæmeli, betonicæ, saluiæ, chamepytios calamenti, abrotani, fenigræci, sem. lini, granorum mirti, rosarum rubearum, Balauit. corticum granatorum ana. M. i. Bulliant omnia in suffi. quant. aquæ, & uini, usque ad consumptionem medietatis, deinde quolibet mane stomacho ieiuno diluantur extrema, hac decoctione, immediatè uero post quolibet mane diluantur eadem extrema cum modico Elisir uitæ, de quo supra fecimus sermonem.

Consulo quoque, ut Magnifica hæc Domina assuescat calciamentis die, noctuque ex murice suffumigando de tribus diebus, in tribus diebus cum suffumigio sequenti. Recip. nucis myristicæ, gariophyllorū, macis, ligni aloes, ana. drach. ii. terantur subtiliter, & cum prædicto puluere fiat suffumigium.

Pro secundo, symptomate, quòd est superfluitatum albarum continuum profluuium, consulo, ut præcedentibus purgationibus totius corporis quolibet mane utatur infra scripta mixtura, Recip. corticum interiorum auellanarum, sem. rosarum rubearum, corallorum rubeorum, Hippoquist. Boli armeni orientalis. ana. Vnc. med. terantur omnia subtilissimæ, & cum succo cydoniorum, & zuccharo fiat mixtura. Dosis est, mane stomacho ieiuno drach. ii. Similiter uesperis cum ingreditur lectum. Item iubeo, ut omni uesperis cum ingreditur lectum inungantur sibi renes

CONSILIUM IX.

cum sequenti unguento. Recip. succi plantaginis, succi solani, succi semperuiui ana. Vnc. i. olei mirtini, olei masticis, cydoniorum, olei rosati ana. Vnc. med. sem. rosarum rubeorum, corallorum rubcorum, masticis ana. drach. i. & med. terenda terantur subtiliter, & cū modico ceræ fiat unguentum molle. Item laudo quod quotidie diluantur partes uulvæ, usque ad os matricis, cum sequenti dilutione. Reci. uini nigri stiptici. lib. iiii. scorix ferri præparatæ Vnc. vi. misce, & bulliant usque ad consumptionem medietatis uini, deinde colentur, & cum uino diluatur modo dicto.

Vnum tamen uolo, ut Magnifica hæc Matrona obseruet præceptum hoc, quod potus aquæ thermarum de Abano, est unum de optimis præsiidiis cōferentibus huic dispositioni, dum ad potum istius aquæ sequatur potus balnei de Calderiis in comitatu Veronensi existentis, ob quam rem utrique dispositioni Nobilitatis suæ immo omnibus si ad hæc balnea Patauina, & Veronensia se transferat, erit ultimum remedium suæ sanitatis. Ad Dei Gloriosi laudē, qui restituat eam ad pristinam sanitatem. & c.

Benedictus Victorius Fauentinus in Gymnasio Patauino ad theoreticam medicinæ edocendam primum ex ordine locum tenens, sic dixit, & suo consueto sigillo consilium hoc obsignauit, Anno

M. D. XXXVIII. Die

octaua Nouembris.

AD STVPOREM, SIVE MOLLITIEM

Pro Reuerendissimo Domino Iohanne
Episcopo Cuiaviensi.

Consilium X.

Reuerendissimus Dominus Episcopus Cuiaviensis natiuæ complexionis sanguineæ. Quippe & cordis temperaturæ, atq; epatis, calidæ, ut huic calidæ cordis temperaturæ siccitas associetur sit, alteri uerò uidelicet epatis humiditas iungatur, Itaque Dominationis suæ cerebrum ad frigidam, & humidam uergens temperaturam, consimili porrò corrente temperie uentri culi, & intestinorum, mala ei natura fauente, paralyfi corripitur anno ætatis suæ sexagesimo secundo, Et anno Christi M. D. XXXIII. Decima sexta Ianuarii die. Hoc nempe modo edocti sumus uerborū serie doctissimi Medici . D. suæ sanitatem procurantis, qui non modo doctè, uerum & exquisitè, eius temperaturarū notas, tum ex Gale. II. artis paruæ, tum ex rationali indagatione adeò percurrit, ut indubitato illam ei fidem donare cogamur, ueluti si sensus, & nostri ratio perlucide earum indicia perquirerent.

Inspectis igitur uiri bonitate, & nobilitate, at & in diuinis, & mundi actionibus necessitate, eorum mentes, uidelicet, Reuerendissimi ægrotatis, & medici nobilem personā gubernantis, prompta sunt in nobis exostulantiū salutaria remedia: quibus fauente deo Reuerendis Episcopus eā, quam ante habuit sanitatem adipiscatur. & c.

MORBI ESSENTIA.

Quā ob rē uoluntati Dominationis suæ obtēperātes, in salutari nostro cōsilio talē dicendi scopū seruabimus. Primo inquā sui morbi nām, at & illius causas dignoscere

scere conabimur. Porro medicus indubitato fallitur; si a prima die morbum non cognouerit, auctore Galeno primo, de crisibus, capite decimo sexto, & uigesimo, & primo de ratione uictus acutorum; commento tertio. Et primo artis curatiuæ ad Glauconem, capite primo. Quippe dixit Galenus sexto, de morbis & symptomatibus capite primo, non modo sufficere medicum actiones læsas cognoscere, uerum & omnium causas ubi oriantur, intelligere oportet. &c.

Secundo non alienum puto, si Reuerendissimi Domini terminum affectionis ad bonum, uel ad malum prædicere non spernam. Dicente Galeno primo de ratione uictus acutorum, commento tertio, ex Hippocratis testimonio in præfatione libri prædictionum, prænotationem ipsam ad affectionum curationes admodum commodam esse.

Tertio uero morbi curationis scopum aggrediar præcepto Galeni seruato primo, artis curatiuæ ad Glauconem, capite primo, ubi ait. Nam in medicina maximum est, & uia uera, ut primum cognoscas causas, & origines uniuscuiusque ægritudinis, demum quantam, & qualem habeat curam. &c.

In primo igitur capite nos certiores reddit Reuerendissimi Domini Medicus excellens molesantem morbum s. d. paralysem esse, totius partis dextræ, dum postea dixerit & sensum, atque motum sinistrae partis membra non perdidisse, quippe & ea flecti quasi liberè undequaque. Quo fit, ut Reuerendissimi Domini morbum paralysem minime dicere audeam, cum motus omnino non perit, neque sensus, dicente Galeno libro primo, de symptomatum causis ad medium libri. Principio igitur stupidi fiunt. deinde omnino & sensum, & motum amittunt. Nominantque huiusmodi ipsorum uitium paralysem, idest neruorum resolutionem. Eandem quippe sententiam attulit Galenus libro tertio, de locis affectis, capite decimo, ubi ait, cum igitur omnes pariter nerui, tum sentiendi, tum mouendi uim amiserint

rint apoplexia huiusmodi affectio appellatur. Vbi uerò alteri laterum, aut dextro aut sinistro, id accidit, resolutio nominatur, & eodem in loco dixit Galenus. Itaque neruorum resolutio potissimum dicitur, ubi motus deperditus est, ob hæc igitur ad Galeni scopum morbum hunc paralyticum non auderem dicere, neque paralyticam latitudinem habere confessus est Galenus, ueluti nonnulli ex Priscis medicis concessere. Vnde non absolum puto, si Reuerendisissimi Domini affectum, stuporem appellitaret Gale. ob hæc, quæ dixit uerba, libro primo de symptomatum causis ad medium libri. Principio igitur stupidi fiunt, deinde omnino & sensum, & motum amittunt, & paululum post dixit, hæc uidelicet Paralysis quanquam sub eodem genere, quo stupor continetur, differt tamen magnitudine. Est quippe Paralysis, sensus, ac motus interitus, stupor uerò sentiendi, & mouendi difficultas, auctore Galeno eodem in loco. Quo fit, ut Reuerendisissimus Dominus nondum Paralyti corripiatur, sed uia solum qua in paralyticam facile cadere possit, & hanc porro uiam stuporem dicamus, & cogit me potissimum huiusmodi uerbum dicere Galenus. Cum dixit, Principio igitur stupidi fiunt, deinde omnino sensum, & motum amittunt. Nominaturque huiusmodi ipsorum uitium paralysis idest neruorum resolutio. Nempe si quis Galenum inspiciat, aliter pensitare non poterit. At si Arabum uerbis uti uelimus, ut tertio canone, Auicenna pronuntiauit, Reuerendisissimi Domini morbum, mollitiem dicemus, quam paruam quandam paralyticam esse pro confesso habeatur, & tali nominis acceptatione usus est excellens s. d. medicus. Et quoniam Galeno maiorem adhibeo fidem, intrepida fronte dico. Reuerendisissimum d. non paralyticum, sed uia affectum ad facilem casum in paralyticam. Quo fit, sicut paralysis magnitudine a stupore secernitur, pariter & medicamenta secerni debent, ut postea dicemus. & cet.

Cum autem affectio tollatur ex abolitione causæ eius, auctore Galeno tertio, de locis affectis capite primo, ubi ait. Atque ablata re, quæ nocuit, protinus conquiescit affectio, & idem dixit undecimo methodi curatiuæ non longè à principio, & secundo aphorismorum, commento uigesimo secundo, & tertio, artis medicinalis: non ab re arbitror Reuerendisimi Domini causas morbi, ad curationis scopum inuenire perutile esse, Quam ob rem non me latet, quod ab Excellente medico pronuntiatum est. Tria uidelicet causarum genera respondere debere huiusmodi morbo, ut edocuit nos Galenus in libro de diffinitionibus medicis, & in libro de causis morborum non longè à principio, & libro artis medicinalis capite. LXXXVIII. & primo prædictionum, commento tertio. Et primo de symptomatum causis ad medium libri, uidelicet, procatharticam causam, & præcedentem, atque continentem. Quippe ex procatharticis unam potissimum tulerunt, meritoris crebram potionem. Et huius testis est Galenus libro tertio, de temperaturis, ubi ait, sic igitur & uinum ubi plus bibitur, quàm ut uinci possit, tantum abest, ut animal calefaciat, ut & frigidiora uitia gignat. Quippe apoplexiæ, & paraplexiæ, & neruorum resolutio, & comitiales conuulsiones, & tetani immodicum uini potum comitantur, & quinto aphorismorum, commento quinto, dixit Galenus. Substantiæ igitur uini copia neruorum affert conuulsionem, Quippe & huius rationem dixit Galenus, his uerbis. Solet autem neruos facillime replere uinū, ut quod calidam habeat temperaturam, talis siquidem natura propte omnia subintrat.

Alteram attulerunt exterius causam, moram in stupha. Demum sub frigido aere exposito capite. Porro hanc firmat causam Galenus quinto aphorismorum, commento uigesimo quarto, ubi dixit, frigidum exterius partibus
thoracis

thoracis inimicissimum, & ex capite distillationibus, thoracem, quinimmo & totum corpus offendit, & commento uigesimo secundo, ait. Calor quoque extrinsecus facit hæc eadem, hoc quidem scilicet frigidum pressione, illud uero, scilicet calidum dissolutione.

Præcedentes causas dixerunt, tum uitiatam cerebri temperiem in frigidum, & humidum, uergentem, tum copiam pituitosi humoris, quippe crassi, ac glutinosi, cerebro noxii, qui porrò in neruorum ortu detentis, uel eorum foramina obserando, confluxum facultatis animalis, at et spiritum à principe parte ad corporis animalis membra prohibetur: quibus & sentiendi, & mouendi facultas solita erat inhærere. Quo fit, ut eadem membra, omnino sensu & motu priuentur, ueluti ex paralyti, aut difficulter moueantur, sentiantque, ut ex stupore, uel mollitie, Et hunc sermonem uide apud Galenum primo, de symptomatum causis, ad medium libri.

Continentem uerò causam, quam Neoterici coniunctam appellitant, tulerunt, præsentiam pituitæ obstruentis propriam semitam facultatis animalis ad membra confluentis, Quo fit, ut eadem uel stupida, seu mollificata, uel paralytica efficiantur, & de hac causa, loquutus est Galenus primo, de symptomatum causis, & in libro de diffinitionibus medicis, ubi ait. Contentiua causa est, quæ cum sit præsens confestim morbus est, cum uerò desinit esse, morbus euanescit. &c.

P R A E D I C T I O N E S.

Dixit Galenus primo, de ratione uictus acutorum, commento tertio, prænotiones ad affectionum curationes admodum commodas esse, Quam ob rem prædicant primo Reuerendisimi Domini morbum, eum in naufragio constituere, neminem ambigere posse, tum propter illud Galeni uerbum secundo aphorismorum, commento quadagesimo. Quæcunque morborum genera ex frigi-

dis humoribus ortum habent, quæ in quibusdam iuuenibus, nedum in senibus difficulter coquuntur, & eodem in loco, commento quadragesimo tertio, dixit. Quod uerò plures ex morbis diuturnis senes ad mortem comitantur, clarum est, si quidem, & eorum uis imbecillis est, quæ neque morbos facile concoquere potest, Secundo dixit Galenus libro secundo, de temperamentis senes facile in frigidum statum mutantur, & nigri & liuidi fiunt, & frigidis morbis facile capiuntur, apoplexia, neruorum resolutione, stupore, tremore, conuulsione, distillatione, atque raucedine.

Porro perit eorum omnis paulo minus sanguis, eoque una perit & coloris rubor, iam uerò concoctio his & digestio, & sanguificatio, & appositio, & nutritio, & appetentia, & sensus, & motus oblæsa sunt, uitioseque administrata. Et quid quæso aliud est senium, quam uia ad interitum? Itaque si mors naturalis caloris est extinctio, utique senium ueluti tabes quædam eius fuerit. Cum igitur senes facile morbis frigidis capiantur. Quippe qui non nisi copia caloris solui possunt, & senes porro imbecillioris caloris sunt, ex Galeno primo aphorismorum, commento decimo tertio, & decimo quarto. non ab re pronuntiatum est, Reuerendisimi Domini morbum haud facile solui posse. Tertio quoniam a Galeno compertum est, faciliori methodo curationis stuporem, & uiam ad paralysem, corrigi posse, quam ipsa possit paralytis. Dixit enim primo de symptomatum causis ad medium libri. Si uerò non ita uehemens fuerit affectus, stuporem inducet, atque ii mortem effugiunt. Idcirco mihi persuadeo Reuerendisimam D. suam si nostris salutaribus auxiliis, hilari, ac firmo obtemperabit animo, ad eam, quam ante habuit, ualitudinem dubio procul redibit, uolente illo, qui & animos, & corpora nostra gubernat. &c.

AFFECTIIONIS REUERENDISSIMI D. CURATIONIS SCOPUS UNO
trium

trium perficitur instrumentorum, aut pluribus ex his, aut omnibus, auctore Galeno, in libro de partibus artis medicæ summa secunda, capite secundo, & in libro experimentorum, capite ultimo, uictus ratione, medicamentorum potione, atque manuum operatione, At quoniam eorum omnium nobilissimum instrumentum uictus ratio censetur, a Galeno in libro experimentorum, capite ultimo, Principium ab aere exordiar. &c.

A E R.

AB ambiente enim nos Aere corpus nostrum admodum mutatur, auctore Galeno libro tertio artis medicinalis, & libro tertio methodi curatiuæ. capite octauo, & nono, eiusdem non longe a fine, ubi ait. Ambiens uero is est. Sine quo nec tolli morbus, nec teneri sanitas potest, & primo de tuenda sanitate non modicam expedit uim Galen. ipsius. tuendæ sanitatis in boni aeris electione.

Nempe igitur eligat sibi Reuerendissimus patiens aerem non crassum & nebulosum, clusumque, nullum recipiens perflatum, iuxta illud Galeni libro primo, de tuenda sanitate, nec qui ob stagnum, uel flumen uicinum nebulosus est aer, nec editis undique montibus in cauo loco clusus, nullum recipit perflatum, suffocans enim putrisque est. Proinde locum domus accurratè sibi conducat, in quo non sit inclusus aer, perflatus defectum sustinens, ob illud Galeni uerbum, eodem in loco, similis ei, qui in domibus quibusdam est inclusus, in quibus ob putredinem, & perflatus defectum, plurimus aceruatur situs. Huiusmodi enim aer omni planè ætati noxius est. Quippe & aer fumo, uel puluere affectus prohibeatur, cum enim corpus intrat facultatis animalis transitum tollit, uiarum spiritus clausione, auctore Galeno eodem in loco. Nempe aerem humidum ualde fugiat, qui & stagni, & paludis habitu est infectus, & qui ex cloacis malam spirat auram, & qui ex animalium & olerum, aut leguminum putredine uitium cõ

traxit, aut fimo coinquinatur, suo enim halitu caput grauitat, & animale spiritum offendit, ut libro primo de tuenda sanitate dixit Galenus.

Quippe purum aerem, & clarum sibi conducat, ne impuritate & crassitie, vires animæ obnubilet, dicente Galeno, ut supra, optimum aerem censeo qui prorsus sit purus.

Sanè igitur sit s. d. aer calidus, & siccus, non admodum quidem calidus, plus quippe siccus, non quidem frigidus, quoniam ex capite distillationibus, totum offendit corpus, auctore Galeno quinto aphorismorum, commento uigesimo quarto, non admodum calidus sit propter Galeni uerbum, quinto aphorismorum, commento uigesimo secundo, ubi ait calor extrinsecus in capitis dispositionibus facit hæc eadem, scilicet distillationes &c. Calidus quippe sit, quoniam ut dixit Galenus eodem in loco capitis grauitates sanat, concoquens, atque dissoluens, quæcunque molestant. Nempe si natura aer calidus, & siccus defecerit, & in loco, quo s. d. moram trahit, aut hybernum affuerit tēpus, leuibus aromatum suffitibus utatur. Considera quod à me dicitur leuibus suffitibus, cum à fortibus caput admodum grauetur, ut Hippocra. dixit quinto aphorismorum uigesimo octauo, suffitus aromatum. &c. Quod si ei nocuum erit, quod ab aromatis de fumo exit, sola aromatum præsentia in loco mansionis contentus sit, uel quod de odore ab aromatis expirat, quæ sua ui aperiunt obserata orificia, & humorum crassitudinem extenuant, & omnibus frigidis, & humidis dispositionibus corporis animalis peridonea sunt, auctore Galeno eodem in loco.

At aromata sunt cinnamomum, gariophyllum: macis, ambra, lignum aloes, moscus, cortices citrii, arantia, mastix thus, & similia.

Quippe si d. s. pergratum fuerit lucidum ignem inspiciere, & potissimum hyberno tempore, sit ex lignis roris-marini,

marini, iuniperi, lauri. Porro si ex ligno terebinthi, seu terebenthinam concreante, uel ex illo quod usitato uocabulo lignum laricis dicitur, ignis accendatur, proficius admodum hic erit ignis, quoniam sui natura, crassos, & glutinosos corporis humores attenuat, & dissoluit.

Cæterum. s. d. iuberem, ut moderato calido caput suum muniret, calor enim extrinsecus, atque immodicus admodum ei noxius est, plus uero frigidus, auctore Galeno quinto aphorismorum, commento uigesimo secundo, & uigesimo quarto. &c.

PANIS.

Panis electio sit de tritico, quoniam triticum nedum apud omnes nationes frequentissimè, immo summa cum utilitate usurpatur, auctore Galeno primo de facultatibus alimentorum capite secundo, ex triticeis namque panibus D. S. peridoneus est ille, qui ex tritici simula conditus est. Sincerissimus enim panis est, naturalia non grauitans, non flatuosus, neque deorsum aluum replens, & peroptimè nutritiuus, auctore Galeno ut supra.

Sitque panis non admodum fermentatus, sui enim superfluenta acetositate noxius est cerebro, & neruis, quippe neque omnino fermento careat, ob id Galeni uerbum primo de potentiis alimentorum, capite secundo, at qui omnino fermento caret, nemini prorsus erit accommodus.

Non sit eius Panis salitus, propter dictum Galeni secundo, de compo. med. s. l. capite decimo octauo, ubi ait sal anxiatiuū est, propter grauedinem, & potissimum in capite, sitq; eius panis non admodum coctus, ut qui cruda, incocta que interiora habet, ambusta uero, obarida & crustacea exteriora, ignis enim uis in totum panem nequit penetrare, ideoque illum non percoquit, maximè que intimas partes, Dixit enim Galenus primo alimentorum capite secundo. Is deterrimus panis censendus est, & uentriculo inimicus, qui in crustaceis admodum aduritur, in intimis

timis uerò incoctus relinquitur. Sit eius panis recens triū dierum. Sanè tamen calidus non edatur, propter dictum principis secundo canone cap. DLXXIII. Panis enim calidus non est apud naturam receptibilis, sitim facit, & natat propter suā uaporosam humiditatē & cerebro nocuam. &c.

VINUM.

Cum sit omnis excessus fugiendus, maximè illum fugere expedit, ex quo non corpori modo, uerum etiam animo damnum accedit, ob quam rem cum D. S. corpori, & animo uini potus damnum ingerat, nedum haustum gustare suaserim, uerum & omnis uini potionem denegarem, eius namq̃ corpori noxium est uinum. Quippe uino epoto humectante, atque calefaciente, noxios excessus corpori eius conducet, auctore Galeno primo de tuenda sanitate, & in libro exhortatio ad bonas artes. Nempe cum repleti eius caput sit inutile. Vinum autem halitu caput replet, ut ait Galenus eodem in loco. Idcirco uinum illi pernocuum erit, Porro cum humectatio. S. D. noxia sit, uinum autem humectatiuum admodum est, auctore Galeno primo de tuenda sanitate, dubio procul uinum est ei contumax. Propterea mihi suadeo S. D. potum peridoneum esse debere ex hydromelite potus coctionis hyssopi, & saluæ calefacientium, & exsiccantium frigidos, & crassos humores, & facultatem cerebri roborantium, ex Gale. VIII. simplicium pharmacorum. cap. CLII. Si quis igitur galenum inspiciat. III. de temperaturis D. S. Vinum non concedet, uenirem ego interrogandus, si Gale. dicit. V. aphorif. commen. V. Vinum qualitate sua sanat eam, quam fecit dispositionem, neruos calefaciendo, atq̃ exsiccando: cur non damus ei uinum, quod sanè ægritudinem fecit. Huic dicere arbitror, uinum ægritudinem cerebri ideo facere, quia suo halitu cerebrum percutit, grauitatq̃, quippe eo quod totum humectat corpus, atq̃ undequaq̃ ad neruos humiditates conducit, ut placuit Gal. III. de temperamentis. Vi-

num autem cerebri affectionē curare debet, quoniam sua qualitate calefacit, & exsiccat. At quia certius est uinum suo halitu cerebrum percutere & grauare, cum sit ei familiare, quam sua qualitate nervos calefacere, & exsiccare, ut experientia dicitur, ideo tutius est in ægitudinibus cerebri uinum tollere, quam illis tribuere. Quippe de curatione ebrietatis à uino dubiè loquitur Galenus quinto aphorismorum commento quinto, ubi dixit. Et si aliquando hoc facere nequeat, mortem subsequi est necessarium. Quantæ autem ueritatis sit, Galeni dictum quinto aphorismorum, commento quinto. hic sub silentio præteribo, cum alibi salua tanti uiri Doctrina, contrarium demonstraui.

Nempe si Reuerendisimi Domini consuetudine, uel inordinata illius appetentia, uel uiolento medicorum irritatu, ad uini cogar portionem tribuendam, sit uinum album imbecillium uirium, ut caput minime percutere ualeat, Dicente Galeno primo de tuenda sanitate & quinto de locis affectis capite quinto. Nam huiusmodi uinum ut uentriculum robustum efficit, ita haudquaquam tentat caput, id quod facere solent ea, quæ uehementes uires obtinent, dum menti teneatur ipsum maiori in parte mulsa commixtum fore, decoctionis hyssopi, uel saluiæ.

CARNES.

Vetustorum itaque pedestrium animantium carnes, cauere debet, ut Bubula caro est, auctore Galeno, tertio de facultatibus alimentorum capite primo, ubi ait, Bubula uerò alimentum ipsa quoque non exiguum, nec discussu leue præstat, sed sanguinem crassiore quam par est, progignit. Quæcunque igitur terrestria animalia temporis uetustate terrei alimenti naturam sibi concesserint, non optimi sanguinis, sed feculenti, facultati naturali noxii facile procreantia. Quales sunt

sunt ceruorum carnes, & capreolorum, arietumque, & uetustorum castratorum. sintque D. S. carnes temperaturæ calidæ, & siccæ. Quo fit, ut aues syluestres omnes, in arboribus degentes, ac uictum in siccis locis trahentes, admodum ei conuenientes sint, ut ficedulæ, turdi, merulæ, syluestres palumbi, frigellæ & huiuscemodi. Quod si domestica aues ad minorem siccitatem uergant condimento parentur cum hyssopo, saluia, chamæpythi, betonica, & roremarino. Quales sunt capones, gallinæ, & domestici columbi, hædorum, & uituli. Conueniunt ei quoque admodum fasiani, perdices, coturnices, iuuenes cuniculi, lepores, & potissimum cerebrum eorum, paratum hyssopo, & saluia, &c.

Longè sane fugiat aues omnes in aquis degentes, cum sua humida temperatura sint D. S. satis noxiæ, ueluti anseres, & anates. Agninam carnem ei nocuam pronunciamus ob id quod humidiores alimoniam, quam par est, progignit, auctore Galeno in libro de cibis boni & mali succi. &cet.

P I S C E S.

Cum apud Galenum sexto de usu partium, capite nono compertum sit omnibus animantibus pisces frigidiores esse, namque humido abundantes. Quippe uictus ratio hoc in paralyfi, uel stupore non admittit. Idcirco D. S. pisces non concedimus, illos fanè maximè, qui in cænohis & sordidis aquis uescuntur. Porro & qui in paludibus, & lacubus capiuntur, excrementitia namque, & mucosa est admodum eorum caro, auctore Galeno tertio, de potentiis alimentorum capite. XXIII.

Fluuiialium namque piscium non adeo ei noxia est caro, & tanto minus, quanto fluminis aqua rapida, & multiflua est, ut ipsius torrentis fluxu pisces fatigentur. Quo fit, ut eorū caro minus excrementitia, atque mucosa reddatur.

Potissimum uerò eorum piscium caro ei parum optima est, qui in puro natant mari, maximè cum uentorum difflatu

difflatu agitatum attollitur. Dixit enim Galenus tertio, de potentiis alimentorum, capite uigesimo quarto. In silenti namque mari, nullisque agitato fluctibus, tanto piscium caro uilior est, quanto minus exercitata, nempe si D. S. pisces admittamus, ad memoriam reuocare uelim, eos parare saluia, hyssopo, iua, betonica, & roremarino. Salmos pisces ei non dabimus, si dictum Galeni, obseruabimus secundo de comp. med. s. l. capite decimo octauo, ubi ait. Sal anxiatium est propter grauedinem, & maximè in capite. &c.

Salmos pisces

O V A .

QUæ ab animantibus oua nascuntur à Galeno tertio facultatis alimentorum, capite uigesimo primo, inter hominum numerantur alimenta, quorum summam nutritionis laudem gallinarum oua, demum fasianorum obtinere. porro cum albuminis uis frigida sit, & glutinosa D. S. incommodat, solo igitur oui luteo D. S. uti non ambigam. Sintque oua ex eius comuni esu recentia, & non diu asseruata, Hæc fanè recentia facile obediunt cōcoctioni. Diu uerò asseruata, nedum concoctioni pertinacia sunt, sed prauorum progignentia succorum, ob quam rem dixit Galenus tertio, de facultatibus alimentorum, capite uigesimo primo, uerbum hoc. Recentium porro ouorum ad uetera non mediocris est differentia, quippe optima sunt recentissima, pessima perquandiu asseruata. Non sint oua, quæ ei largimur cocta, seu dura, ob id Galeni uerbum eodem in loco. Cocta, seu dura difficilis sunt concoctionis, & tardi transitus, crassamq; alimoniam corpori exhibent, quæ fanè cerebro, & neruis nocua est. Porro sint tremula atque sorbilia, quæ ei admittimus oua, dicente Galeno ut supra. Tremula, molliæue oua omnium bellissime nutriunt.

Nempe in aqua decocta sint, quæ acceperit oua, ob id quod feruentibus cineribus assata, longe tardioris sunt

CC meatus,

meatus, & crassioris succi. Quippe quæ in sartagine condimento parantur, longius distent à comuni esu D. S. ob illud uerbum Galeni ut supra. Quæ uerò in sartagine ad crassitiem usque friguntur ova, deterrimi omnino sunt alimenti, dum namq̃ concoquuntur nidorem, ac fumum edunt, succusque ex his prognatus, non solum crassus, uerum etiam prauus, & excrementitius est. &c.

LAC.

L Ac numerandum esse inter cibos, qui ab animalibus proficiscuntur, compertum est à Galeno, libro tertio de potentiis alimentorum, capite decimo quarto, & in libro de cibis boni, & mali succi. Quòd si D. S. capiti attendamus, dubio procul lac ei denegabimus iuxta illud Galeni quinto aphorismorum, commento sexagesimo quarto. Lac uerò quod benè concoquitur, nutrit, & bonos facit humores, & dum concoquitur his pariter attollit ilia, & caput tangit.

CASEVS.

S Ermo est Galeni tertio, de potentiis alimentorum capite decimo sexto, Caseum ex iniecto lacti coagulo formari. Quippe dum formatur acrimoniam accipit, totamque humiditatem relinquit. Porro magis eo inueterato crescit acrimonia, & is calidior, atque urentior redditur, concoctionique contumacior, & deterrimi alimenti procreator, Quam ob rem à tota rei natura D. S. Caseum minime dandum putamus. Quippe & si facultatis attenuatoriæ crassorum corporis humorum caseus sit, plus porro damni ex succi prauitate, & æstuanti feruore infert, quam crassorum attenuatio prodesse possit, sanè igitur cum omnium caseorum hoc comune uitium esse soleat, D. S. omnem pernegabimus caseum. &c.

BVTYRVM.

C Vm ex eo quod in lacte pinguisimum est, butyrum progignatur, atque leniendi facultatem sibi conducit, &

cat, & molliendi, concoquendi, resoluendique uim habeat, auctore Galeno decimo simplicium medicamentorum capite undecimo, forte fortuna. D. S. butyrum darem, quia concoquendi & resoluendi facultatem tenet. Porro quia leniendi, & molliendi uim habet, butyrum ei denegarem, at quoniam butyri facultas leniendi intra corpus opus suum efficit, concoquendi uero & resoluendi extra auderem D. S. butyrum denegare. Quod si ingenti butyri desiderio afficeretur, butyrum elotum aqua hyssopi, uel saluiae modestè non denegarem. &c.

OLERA.

Quæ ex oleribus esitare debet, porro excafacientia, atque exsiccantia sint. Qualia sunt hyssopus, menta, calamentum, fœniculus, sisimbrium, saluia, betonica, & similia. Hæc enim crassos, frigidos, & hærentes humores attenuant, & abstergunt. Sint porro procul a D. S. quæ sunt frigida, & humida temperaturæ olera. Qualia sunt lactuca, endiuia, beta, spinachia, & huiusmodi. & cet.

TERRAE BVLBI.

Nempe terræ bulbos cauere debet, qui mordaci acrimonia præditi sunt, Quippe tangunt caput, & nervos pungunt, Qualia cape, allia, ascalonia, & similia, acriū porro omnium usus a D. S. euitandus est, cum facultatem quandam alendi corporis obscurissimam habent, auctore Galeno secundo, simplicium pharmacorum, capite ultimo, & in libro de cibis boni, & mali succi. Sed dicet quispiam, cum acria omnia admodum facultate prædita sunt, ut corpus excafaciant, & crassos in eo humores extenuent, glutinososque incidant, ut est Galeni sermo eodem in loco, indubitato ea innocua paralyti, uel stupori censendum uidetur, potissimum quippe, cum ab illis orientur humores, ut in primo, de symptomatum causis dixit Galenus, cui dicimus ea sui mordaci acrimonia, & alimonia,

obscuritate plus corpori noxia esse, quam eidem imperio facultatis attenuandi, atque incidendi, excalfaciendique posse prodesse.

FRVCTVS.

fructus horarij
DE fructibus, quibus homines uescuntur, hos quidem Horarios Prisci appellitant, qui in anni hora nascuntur. Anni horam uocantes id tempus, in cuius medio canicula exoritur, auctore Galeno secundo, facultatis alimentorum, capite secundo. Porro hos quidem terræ fructus nūcuparunt. Quales sunt cucurbitæ, mellones, pepones, cucumeres, & huiusmodi: Qui cum gelidæ, & humidæ sint consistentiæ, atq; larga humiditate affecti, nedum humidam progignunt alimoniam, at exiguam, facileq; è corpore excernibilem, ut Galenus dicere audeat, id genus omnia uitioso succo notata. Quam ob rem cum D.S. morbi causa incrementum suscipiat, è gelida, humidaq; temperatura, non ab re S. D. fructus huiuscemodi longè fugiendos putarem.

Arbori fructus.
 Eos uerò, quos arboreos fructus appellitant, qui hominum cibos adiuuant, auctore Galeno secundo alimentorū capite septimo, à tota ipsius rei natura D. S. esu non dabimus, ii enim, quorum mollis, atq; humida est consistētia, nedum tenuem, humidamq; ex se alimoniam corpori afferunt, uerum & flatuosam, cerebro, & paralyfi nocuam procreant, quales sunt ficus, pira, mala, persica, armeniaca, cerasa, pruna, & huiusmodi. Porro si ut pueri uoraci appetētia pulsī D. S. quempiam horum cuperet, maturas ficus, ueluti minus nocuas ei tradere iuberem, minus namque prauī succi adgenerant, omnibus his, qui fugaces, & autūnales uocantur fructus, & si penitus huius uitii non inimunes reddantur ficus, auctore Galeno secundo alimentorum, capite octauo. Porro arbitror si ficus permaturæ siccitate parentur, hyssopo, sampsuco, & mellis paululo, in uasculo ad hybernum tempus condiantur, recondanturque D. S. Idoneum sanè edulium erit, Nam abstergendi,

di, attenuandique ui pollent, peridonea neruorum resolutioni, & stupori.

Caterum poma, & pira feruentibus cineribus cocta, nonnunquam esitare poterit, excalfaciens enim ignis nedum humidum nocuum minuit, uerum & flatuosum spiritum sensim excernit, soluitque. Quippe si hyssopi pulueribus, addito zuccharo superasperos fructus coctos edat, escam ei non admodum nocuam esse, nullus dubitabit. & cet.

Verum enim uero cum solidæ consistentiæ fructus adfuerint: qui adstringente ui admodum pollent, eos certe D. S. concedere minime auderem. Quales sunt, cydonia, mespila, sorba, nuces, & huiusmodi, ii porro nedum in transeundo tardi sunt, uerum crassum, glutinosum, adstringentemque succum progignunt. S. D. omnino nocuum.

At qui huius adstrictoriæ facultatis dulces amigdalæ nihil fortitæ sunt. Quippe abstergendi, & extenuandi ui pollent, Quo fit, ut S. D. Idonea esca comprobetur, At neque caput grauabunt, si post earum corticis ablationem tribus in calida aqua horis permanferint.

Nuces auellanae porro adstringentis qualitatis ui pollent, auctore Galeno secundo alimentorum, capite. XXVIII. Quo fit, ut nedum hæ, & iuglandes nuces ei esca efficiatur nocua, uerum fluctiones desuper mouentes, difficilem reddunt animalem facultatem. &c.

LEGUMINA.

O Bid, quod legumina nulla gratia, nullaque iucunditate commendantur, quippe & flatibus uentres admodum implent, auctore Galeno primo, de potentiis alimentorum ea proculdubio D. S. cuiusuis generis paratus adfuerint, ingratas escas pronuntiabo. At si laborantis inordinata appetentia ad eorum esum cogeret, plerumque cicerum rubeorum iusculum sorbere iuberem, quod haud putamus admodum inutile, potissimum si hyssopi, saluæ, atque maioranae condimento paretur.

Staphis fructus

C O N S I L I V M

paretur. Nempe hoc modo paratum iusculum attenuandi, & abstergendi crassos, & glutinosos humores, atque eorum meatus obstructos aperiendi ui pollet D. S. certè peridoneum. &c.

M O T I O.

Humani corporis excogitata dimotio, non solum ad sanitatis tutelam, uerum & ad bonam corporis habitudinem necessarium esse Prisci omnes prædicarunt, auctore Galeno libro primo, de tuenda sanitate. Porro igitur ut D. S. bonam reparet ualeitudinem, præcipere oportet, ut corporis motione, atque exercitatione gubernetur, at quoniam non leue incommodum nonnullis accidit, cum repleti cibose exercitant, ut Galenus sexto, de tuenda sanitate dixit, Non ab re, eam pleno uentre exercitari nollem, ea inquam motione uaporibus plerumque impletur caput, fluxiones desuper cadentes ad motionis instrumenta progignentibus. S. D. noxias. Potissimum igitur eius exercitatio sit ante cibum, nihil tamen quin & post cibum. Quippe ante cibum, quoniam ea uirium corporis robur augere solet, auctore Galeno sexto de locis affectis, capite sexto, ea etiam exiguos meatus expurgat, & excrementa pellit, Et ob hoc dixit Galenus secundo, de sanitatis tutela, uerbum hoc utilius est ante cibum exercitationem adhibere. &c.

Cæterum & post cibum non omni hora exercitationi submittatur, quoniam tempus ad exercitationem commodissimum, dixit Galenus secundo, de tuenda sanitate est, cum externus cibus duplici concoctione iam prorsus sit confectus, & ea, quæ in uentre, & ea quæ in uasis sanguinis agitur, ac iam denuo cibandi tempus instet. Quod si aut prius, aut posterius exercitatione utere, aut crudis hominem impleueris, aut pallidæ bilis prouentum auxeris.

Nempe ut Galenus sexto, de tuenda sanitate ait, exercitationes, quæ post cibum fiunt, quàm maxime eas lentas esse

esse expedit, ut haud celerius quàm oportet membris cibibus rapiatur. Illas namque, quæ ante cibum fiunt, magis citas esse oportet, ut quæ euitates superflua implent natura exercitatione in uigore consistente ualentius deiiciantur, hoc permaximè D. S. idoneum: Quippe non has citas esse expedit, quales festinabundi usurpamus, opere aliquo urgente, quia desuper fluxioni clementum afferunt, D. S. aduersum. Cæterum ad has quidem exercitationes corporis frictiones adhibere soleo, ut leuibus frictionibus, quæ extrinsecus fiunt, ea rapiantur, quæ in intimis neruorum locis superflua consistunt.

S O M N V S .

SI ambo somnum uidelicet, & uigiliam coniectari uoluero, hæc fanè fieri secundum innati caloris motiones comperiam, auctore Galeno secundo, aphorismorum commento primo, somnum quidem ad intima corporis, uigiliam uerò ad exteriora, natiuo calore promotum. Quam ob rem cum in somno multo natiuo calore ad intima uocato, ex halitibus multa quantitas capiti ingeratur, quibus fluxiones ad cavitates membrorum conducuntur, ut Galenus sensit. Idecirco nollem D. S. multo gaudere somno, At cum incremento desuper fluxionis ex diuturno somno, causa difficultatis sensus, & motionis concreseat. Non ab re ipsam diuturno somno priuandam esse crediderim.

Porro cum in uigilia spiritus à corde ad corporis particulas diflent, crassos, ac glutinosos humores in cavitatibus ingestos, consocio calore, attenuant, atque disrumpunt, ob id eam maiori temporis interuallo uigilia latari uelim, Quo fit, ut si uetustam multi somni assuetudinem possideret, sensim negligat, & perdat, seruato Galeni præcepto secundo aphorismorum, commento. L.

G A U D I V M .

CVm nimio gaudio animata facultas ad exteriora fertur, si quid antea ei adfuerit roboris. Dum exteriora petit,

CONSILIVM

petit, discutitur, atque dissipatur, ut nonnulli supra modum pusillanimes repente moriantur, auctore Galeno secundo, de symptomatum causis. Propterea gaudeat D. S. gaudio moderato, porro eo non ita ualido motu, ac feruore fertur animata facultas, ad exteriora, ut exoluatur, laxeturque. Quippe si quid ei roboris antea fuit, id detinet, ut de legato spiritu à corde ad membra calore confocio pituitosas humiditates neruorum cavitates obstruentes, dirumpat, atque exoluat, peridoneum D. S. Sed ecōtrario maestiam cauere debet, Nam ea reuocante spiritum, & calorem ad cor, exteriora algescunt membra. Quod D. S. pernoscium est.

REPLETIO.

N Eminem admirari uelim, si uitiosam ciborum, atque potuum facietatem, & malorum succorum simplici uerbo damnari dignoscet. Sanè cogor id fateri Galeni uerbo primo aphorismorum, commento tertio, ubi ait, cum enim uasa cibus, & potibus fuerint supramodum repleta, periculum est, ne dirumpantur, aut calor natiuus suffocetur, & extinguatur, Quo fit, cum in D. S. timor adsit ex multa facietate de ingenti capitis grauitate, & neruorum maiori cavitatum obstructione, adeo, ut eorum facultas animalis perdatur. Proinde D. S. uictus ratione seipsam parcè gubernet, peridoneum enim est paralyticis, & stupidis, nempe moderatè uentres inanire cogatur, aut cibi, & potus parsimonia, aut sensim cum purgatorii medicamento euacuatione. Vnde fiet, ut in sentiendo, mouendoque membra humorum abundantia non grauentur, quod facultati animali peridoneum. &c.

MEDICATIO PER POTIONEM.

C Vm iam à nobis ostensum sit, quali uictus ratione, Reuerendisimus Dominus uti debeat, Alterá rem nunc aggrediar. Quam morbi profligandi facultatem libro primo de sanitatis tutela Galenus appellat. Nempe quoniam
eius

eius morbus diutinus est, ut & plerique morbi longi, ob crassos, lentos, ac frigidos fiet humores. Quo fit, ut non facile concoqui possint, ut Galeni uerbum est, secundo aphorismorum, commento decimo nono. Quippe & in patientibus partibus impacti sunt, atque agglutinati, ita quod eorum dispositiones magis præ duris tumoribus, quàm inflammationibus assimilantur, ut Galenus eodem sensu in loco. Idcirco curationis modus affectionis D. S. Eadem medicari die, ueluti in acutis morbis, non expedit, non modo enim irrationalis, uerum & fallax, atque periculosus est, auctore Galeno primo aphorismorum, commento uigesimo secundo. Quo fit, ut sensim huiusmodi affectum medicari opere precium sit, tum altero die morbi causam concoquendo, tum concoctum deiciendo, ueluti edocuit nos Galenus, primo aphorismorum, commento uigesimo quarto, & secundo, commento nono.

Sanè igitur nullo porro ductus errore mihi suadeo. D. S. binis medicationibus per anni temporis spacium, medicari oportere. Vna uernali, altera uero autumnali tempore initiantibus. Quippè huiusmodi medicationes præcauentes erunt morbum, qui futurus est, atque curantes illum, qui iam imminet, ut præcauendi, at curandi morbum eodem scopo amplectar. At quia à doctis & peroptimè expertis D. S. medicis, tot & tanta morbi præsidia. D. S. oblata sunt, tum ad morbi initium, tum ad eius processum, mente reposita, ut ferè in morbi D. S. profligatione nihil remanserit, super quod, & ratiocinari, & experiri possim. Attamen, ut boni, & pleni coqui fungar officio, pro huius Reuerendissimi Domini benèmerita sanitate: sic loquar.